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A fa alatt egyfajta rendet alakítottunk ki: már a 
kicsi gyerekektıl is elvártuk, hogy az ajándékok lero-
hanása helyett, egyszerre csak egy valaki vegyen ki 
egyetlen csomagot. Ezeken mindig kis címkén olvas-
ható a címzett neve, így az egész család közösen éli át 
az ajándékozó és megajándékozott oda-vissza ható 
boldogságát, csomagról-csomagra. Az ajándékok el-
tervezése, kigondolása hosszú, gondos folyamat, egész 
évben tart, és nem hagyjuk az utolsó pillanatokra. 
Arra törekszünk, hogy a „kötelezı” zokni, sál, nyak-
kendı stb. mellett, egymás kedvét keresve, mindenki 
kapjon olyan ajándékot, ami kimondottan személyes, 
kapcsolódik a megajándékozott szokásaihoz, hobbijá-
hoz, része vágyainak. A fa alatt rendszerint fellelhetı 
néhány apróbb ajándék Soma, Teknısök és Halak 
felirattal, ezek tartalmukat tekintve némi rágni va-
lót, szárított halat, lemezes tápot rejtı csomagocskák 
a házi kedvencek számára. 

Aztán szeretjük a humort, tréfát és trükköket: 
évek óta gyártunk keresztrejtvényeket, melyek meg-
fejtésébıl kiolvasható, egy-egy elrejtett ajándékcso-
mag helye. Elıfordul, hogy a szekrényfiók, a patika, 
vagy a betegváró, vagy éppen a bojler teteje szolgál 
rejtekhelyül. A megfejtés katartikus élményével a 
család együtt vonul a megjelölt helyre, hogy begyőjt-
se a csomagocskát. Így, ez a ceremónia órákig is el-
tarthat, és ha túl vagyunk rajta, rendbe szedjük az 
idıközben kissé zilálttá vált szobát, és vacsorához 
készülünk. 

Rendszerint valami ünnepi, de mégis egyszerően 
elkészíthetı étel kerül az asztalra, már csak azért is, 
hogy a vele való foglalatosság ne legyen túl idıigé-
nyes ezekben az értékes pillanatokban. Ennek érde-
kében az elıkészületeket a lehetı legnagyobb mérték-
ben korábban már elvégeztük, így hamar tálalható a 
finom vacsora. Aztán az egész este hangulatát emelı 
karácsonyi háttér muzsika mellett hosszasan, komo-
lyabb mélységben ismerkedünk saját és egymás aján-
dékaival, míg erınk tart. 

Karácsony elsı és második napján aztán a tágabb 
család, szülık testvérek látogatása, fogadása zajlik. 
Szilveszterig néhány „kötelezı” jellegő, de szívbıl 
jövı baráti összejövetelre is sor kerül. 

A fenyı lassan tompuló pompájával a következı 
hetekben még megırzi a karácsony hangulatát, egé-
szen január végéig. Ilyenkor már az elıttünk álló de-
cembert várjuk. 
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A KARÁCSONY az év közepe. Az ünnep vallási, 
kulturális oldaláról, a hozzá  kapcsolódó népi szoká-
sokról, már annyian írhattak, és még sokan fognak is 
foglalkozni vele, hogy úgy gondoltam, én inkább arról 
szólnék, hogy a mi családunk hogyan tölti e neves 
napokat. 

A család életében a karácsony nem csak az 1+2 
napról szól. Az advent nevéhez hően, valódi készülı-
déssel telik. Ágota mestere ennek: külön szekrény 
részt tart fenn e célra, ami ilyenkor megnyílik, és elı-
kerülnek a decemberi lakásdíszek. Ezek kis kerámia, 
csuhé és termés tárgyak, mécses tartók, asztalra, ko-
módra, falra való hangulatvarázslók. És persze az 
adventi koszorú, minek gyertyáit vasárnaponként 
közösen gyújtjuk meg. Ilyenkor már egész nap kará-
csonyi zene árad a hangfalakból, fokozva az ünnepre 
való hangolódást. Az utolsó napokban hazaszállítjuk 
a fenyıfát is, ami természetesen a fiúk dolga, egészen 
a fa felállításáig. Ettıl kezdve a csapat teljes létszám-
ban áll neki a díszítésnek. Évrıl-évre ugyanazokat a 
díszeket használjuk. Kedvenceink a gyerekeink 
„tizen”-éve készített kis papír figurái, angyalkái, mé-
zeskalács figurái, fa és termésdíszeink, szárított na-
rancs karikák. Miután késı délutánra mindennel el-
készültünk, tisztába tesszük magunkat, felöltözünk, 
és Soma kutya kíséretében egy rövid sétára indulunk. 
(régebben Pongó kísért bennünket). Ez a szokásunk 
abból az idıbıl származik, amikor a gyerekek még 
olyan kicsik voltak, hogy nem vehették ki a részüket 
minden, a készülıdéshez tartozó tevékenységbıl. 
Ilyenkor a nappalit elfüggönyöztük, és még elızı éj-
jel, mi szülık készítettük elı a fát, és annak környé-
két. A gyerekeknek csendben kellett lenniük egészen 
a sétáig, nehogy elriasszák zajongásukkal a fát és az 
ajándékot hozó Jézuskát. A sétából hazatérve a tech-
nika segítségül hívásával az elfüggönyözött szobában 
egyszer csak fény gyúlt, és felhangzott a „Mennybıl 
az angyal”, és boldogan léphettünk a függöny mögé. A 
szervezés ma is hasonló, de már nincs szükség füg-
gönyre, hisz mindannyian kivesszük részünket az 
elıkészületekbıl. 



versmondásra vagy kis rajzaikkal ajándékozták 

meg Télapót!  

Megkezdıdtek az adventi kézmővesnapok. Szer-

dánként karácsonyi ajándékokat készítünk: kará-

csonyfa díszek, dióbabák, koszorúk, gyöngyök 

készülnek. Nagyon szeretik a gyerekek, sokan 

vesznek részt a délutáni programban. Kedden-

ként hajnali rorátéra indultunk. Nehéz, de na-

gyon jó részt venni a hajnali misén! Mindig tar-

talmas gondolatokkal indított utunkra a Plébá-

nos Úr, többen szembesültünk a belsı nagytaka-

rítás szükségességével! Utána indult csak az élet 

a plébánián! A közös reggeli után pergett a 

csocsó, örömujjongás és taps kísérte a gólokat.  

A küszöbön topog a karácsony, készülıdünk, 

ajándékot készítünk, vásárolunk, néha roha-

nunk, türelmetlenek vagyunk, izgulunk, hogy jut-

e a leárazottból vagy nem! Szívmelengetıként 

küldöm a falu minden lakójának Szilágyi Domo-

kos versét, melyet mi Kıszegi Klaudiától kap-

tunk! Megszívlelendı mindannyiunk számára! 

Áldott, békés karácsonyi ünnepeket kívánok az 

iskola tanulói és dolgozói nevében minden csa-

ládnak!  
 

Az iskolai élet nagyon színes idıszaka a november 

és a december. Az ısz végi események új – hagyo-

mányteremtı szándékkal indított – programja a 

temetıben a Halottak napi megemlékezésünk 

volt. Valamennyien felkerestük azokat a sírokat, 

akik szellemi örökség, példaértékő élet emlékét 

hagyták ránk, imával fejeztük ki köszönetünket, 

hálánkat mindezért. Azt hiszem, nem tőnt el 

nyomtalanul egyikünk lelkébıl sem. A Szülık és 

Nevelık Bálja szintén az emlékezetes aranybetős 

szombatok közé emelte magát: a humort kedvelı 

zsőri egyértelmően döntetlenre fújta a szülık és 

nevelık elıadását! Azon kívül, hogy jól szórakoz-

tunk rajta, soha ne felejtsük el ezeknek a mősor-

számoknak a próbáit. Az igazi csodák ott történ-

nek! Csiszolódunk, megismerjük egymást, idıt 

szakítunk arra, hogy a „muszáj” kötelességeken 

túl, még legyen erınk önmagunkból is adni! Na-

gyon büszkék vagyunk a szülıkre, hogy évrıl évre 

felveszik a kesztyőt és elırukkolnak a produkció-

ikkal! 

Nem a vezetıi kötelesség, hanem az ıszinte ka-

lapemelés és fıhajtás mondatja velem: Köszönöm 

mindazoknak – vállalkozóknak, alkotómővészek-

nek, szülıknek, falu határán belül és kívül élık-

nek - , akik a nehéz és lélekölı, fogcsikorgató tár-

sadalmi és gazdasági helyzetben áldoznak ránk. 

Áldoznak a pénzükbıl, a szívükbıl, a tehetségük-

bıl, a szabad idejükbıl…  

Az iskolában is tanul éppen elég vagány, aki  de-

cember 1-5-ig szüntelenül bizonygatja kisebb kol-

légáinak, hogy nincs is Mikulás!!! És lám-lám! 

Egyszer csak bekopog! És a vagány összemegy 10 

cm-t – legalább! Így volt ez az idén nálunk is! 

Kerek szemek ragyognak, szakállrángatók fogyat-

koznak! Minden osztályban felcsendültek a Mi-

kulás-dalok, az alsósok közül többen vállalkoztak 
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FAGY JANKÓ 

Az Idıjárás Palotájának lakói közül Fagy Jankó volt a legboldogtala-
nabb. 

- Engem senki sem szeret - panaszolta. - Elhervasztom a virágokat, 
és az emberek, ha rájuk lehelek, dideregve mondják: “Jaj, de utálom 
a hideget!” 

- Engem is utálnak néha az emberek - mondta az Esı. 

- A parasztok szeretnek téged. Meg a kacsák is. Szeretik az embe-
rek a havat is, hóembert építenek belıle. A gyerekek még a szélnek 
is örülnek, mert magasba röpíti a sárkányaikat. Csak engem nem 
szeret senki - kesergett Fagy Jankó. 

Karácsonyeste Fagy Jankó kiosont az Idıjárás Palotájából. Lába 
nyomán keménnyé vált a föld, hogy szinte szikrázott. Jankó fölnyúlt 
a fák koronái közé, megborzongatta az ágakat, és belesett az örök-
zölddel, karácsonyfával ékes, barátságos otthonokba. 

- Karácsony van, én is kedveskedhetnék valamivel az embereknek - 
gondolta. - Mondjuk, földíszítem az ablakaikat. Akkor biztosan meg-
szeretnek. 

Egész éjszaka dolgozott. Jeges ujjaival különösnél különösebb min-
tákat rajzolt az üvegekre. Volt ideje, nyugodtan maradhatott, mivel 
karácsony másnapján is nagy volt a hideg. Kihallgathatta, mit mon-
danak róla az emberek. 

Julika beteg volt, ágyban feküdt. Szomorúan gondolt arra, hogy 
emiatt lemaradt a karácsonyi finomságokról. Álomba sírta magát. 
Reggel, amikor fölébredt, ránézett az ablakra és a lélegzete is el-
akadt a gyönyörőségtıl. 

- Milyen szép virágok! - kiáltotta. - Virágok és ezüst levelek! - Mind-
járt jobban érezte magát. 

És így volt ez mindenütt. Futott Fagy Jankó házról házra, hogy hall-
ja, amint odabent a rajzait dicsérik. Mindjárt elfelejtette minden bá-
natát. Igen, csodálatos érzés volt, hogy az emberek ıt is megszeret-
ték - és éppen most, karácsonykor. 

Beszélgetés Mátis Béláné Marika nénivel 

 Sokat gondolkodtam, hogy kivel is készítsem el a 
következı beszélgetést. Az interneten karácsonyi ver-
seket és énekeket kerestem, amikor a szokásos hirde-
tési ablak felugrott és egy ruhaszalon éppen meny-
asszonyi ruhákat hirdetett. Akkor jött az ötlet, hogy 
megkérdezzem Marika nénit arról az idırıl, amikor 
még ı volt az anyakönyvvezetı.  

 

Marika nénirıl tudjuk, hogy hosszú évekig volt 
Abaligeten anyakönyvvezetı. Mesélne errıl az 
idırıl? 

1973-ban költöztünk Abaligetre, és 1973 júniusától 
voltam hivatalosan is a falu anyakönyvvezetıje. Az 
elsı házasságkötések között volt a Doszpot fiúk és a 
Török lányok esküvıje, ami dupla esküvı volt; sıt 
volt még egy ilyen dupla házasságkötés, ez a Dér- 
Horvát esküvı volt. Mindegyik nagyon szépen zajlott. 

De volt két olyan esküvı is, amit a barlangban, pon-
tosabban a nagyteremben tartottak. Nem voltak hely-
béliek és nem akartak nagy esküvıt, csak egy kicsi, 
de romantikus egybekelést Sokszor nem csak a hiva-
talos szöveget mondtam el, hanem Horváth Zoli bá-
csival jöttek az iskolások és nagyon szép verseket 
szavaltak és énekeltek.  

Voltak esti házasságkötések és voltak annak idején 
névadó ünnepségek is az újszülött gyerekeknek. Sok 
embert adtam össze innen a faluból, meg sem tudom 
számolni hányat.  

 

Közeledik a karácsony. Volt-e karácsonyi eskü-
vı, amit Marika néni vezetett? 

Igen, méghozzá december 24-én délután -  az egyetlen 
ilyen esküvı. 

 

Milyen szórakozási lehetıségek voltak? 

Nagyon sokféle, mint azt már az Irénke is elmesélte. 
Ott voltak a különbözı szakkörök, a klubok. Mindegy 
volt, hogy fiatal vagy idıs, mindenki talált magának 
megfelelı szórakozást.  Az emberek összejártak be-
szélgetni, és már magában ez is egy program volt. 
Megbeszélhették, hogy mi történt velük, és ha vala-
milyen gondjuk volt, segítséget is kaphattak egymás-
tól. A mővelıdési házban bálokat rendeztek.  Minden 
nagyobb ünnep másnapján volt egy bál: a karácsonyi, 
húsvéti, a szilveszteri, szüreti, és búcsú bál is.  Volt 
mozink is, nagyon jó filmeket vetítettek. A Vince La-
jos bácsi volt a mozis.  

A fiataloknak pedig rendelkezésére állt a „sufni”, de 
errıl az tudna mesélni, aki oda járt...  

 

Melyik volt a legszebb esküvı, amire emlék-
szik? 

Mindegyik szép volt, amit vezettem, de ha már ezt 
kérdezed, és én is jobban belegondolok, akkor két es-
küvı különösen is szép volt: a Schóber Feriék és a 
Kutasi István és a Magdika esküvıje. 

 

Melyik volt élete legszebb karácsonya? 

1969 karácsonya, ugyanis nem sokkal karácsony elıtt 
született meg Dóri lányom, és szenteste már ı is ott-
hon volt a családdal. Azóta minden karácsonyunk 
szép, hiszen ı ott van velünk. 

 

Marika néni, nagyon szépen köszönöm, hogy 
beszélgetett velem.   

emlékei 



November 30-án, hatvanöt évvel az események után 
elıször került sor egy méltó megemlékezésre, tiszte-
letadásra az áldozatok elıtt. 1944-ben ezen a napon 
Abaligeten 33 magyar katonát lıttek agyon. A máso-
dik világháború a végéhez közeledett, a katonák szí-
vében már élt  a remény, hogy lassan vége a rém-
álomnak, és ha sikerült életben maradniuk, talán 
megadatik számukra, hogy újra együtt lehetnek csa-
ládjukkal.  

Nem így történt. A faluba bevonult szovjet hadsereg 
katonái Abaliget utcáin lıtték agyon ıket. Az emberi 
kegyetlenség áldozati lettek. Holttesteiket napok 
múlva a temetıben egy közös sírba helyezték. (Az 
eseményekrıl bıvebben az Abaligeti Krónika 
Milleniumi kiadványában olvashatunk, két elbeszélı 
szemtanú, dr. Berki Nándor és Horesny János vissza-
emlékezéseiben.) 

A megemlékezés a templomban szentmisével kezdı-
dött, ahol szentbeszédében dr. Cziglányi Zsolt plébá-
nos emlékezett a falunkban agyonlıtt katonákra, és 
azokra az áldozatokra, kik a háborúban estek el a 
haza védelméért. 

A szentmise után fáklyákkal vonultunk a temetıbe. 
A síroknál Vadász Viktória 8. osztályos tanuló olvas-
ta fel dr. Kápolnai Zsigmond esperes-plébános vissza-
emlékezését a Historia Domusból. Ezután Hóbár Csa-
ba plébániaigazgató emlékezı szavait hallgattuk; ar-
ról beszélt, hogy milyen nagy jelentısége van éle-
tünkben a békének.  

Az elhangzottak után Kisfali János polgármester, 
Gálos László igazgató-helyettes és a plébános úr ko-
szorúkat helyeztek el a sírokon. Az eseményen szép 
számmal vettek részt gyerekek, és eljöttek a Templo-
mos Lovagrend képviselıi is. 

A megemlékezés szervezési feladatait Hóbár Csaba 
vállalta fel. Jó lenne, ha kezdeményezésével hagyo-
mányt tudna teremteni, és a múlt megismerése közös 
feladatunk lenne a jövıben. 

Mint minden évben halottak napjára, az idén is meg-
szépültek a katonasírok. Ternóczy Gyuláné (Marika) 
és Boros Vendelné (Kati) vállalták a rendbetételüket. 
Jó lenne a temetınek ezt a részét emlékhellyé nyilvá-
nítani és egész évben méltó környezetet biztosítani az 
áldozatok emlékének. Köszönjük a részvételt mind-
azoknak, akik eljöttek, hogy tiszteletüket leróják! 
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A borongós, esıpermetes idı sem 
tartotta vissza azokat, akik dec. 
11-én, pénteken betértek a Mőve-
lıdési Ház kistermébe, ahol a ka-
rácsony elıtti „filléres vásárt” tar-
tottuk.  

A szép zöld kandalló kellemes me-
leggel, az asztalok, dobozok szépen elrendezett gyer-
mekjátékokkal, ruhákkal, a segítı munkatársak 
készséges szeretettel fogadtak mindenkit.  

Mindannyiunk örömére szolgált, hogy senki sem 
ment el üres kézzel, de üres pénztárcával sem, hiszen 
valóban fillérekért kaphattak meleg pulóvert, téli 
cipıt, vastag dzsekit... A gyerekjátékok választéka 
óriási volt, köszönet érte az adományozóknak! Plüss-
állatok, babák, játékkocka, könyvek cd-mesék bı vá-
lasztéka terítette be a nagy asztalt. 

 Szeretném megköszönni polgármester úrnak, hogy 
rendelkezésünkre bocsátott az ideális helyet, köszö-
nöm azoknak, kik  bármiben segítettek: odaszállítot-
ták a teli zsákokat, szétszortírozták és elrendezték a 
holmikat, segítettek a vásárlóknak dönteni, ha az 
kellett.  

A bevételt természetesen jótékony célra használjuk 
fel; hogy hogyan és mire, még nem dılt el. Errıl is 
beszámolunk, ha eljött az ideje. Ismét felhívom a fi-
gyelmet az elmúlt napokban szétküldött levelünkre, 
és a POSTLÁDÁNKRA! 

Áldott, békés, szép karácsonyt kívánunk mindenki-
nek! 

A Caritas munktársai nevében is: Osváthné Teri 
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Minden kedves Minden kedves Minden kedves Minden kedves     

olvasónknak olvasónknak olvasónknak olvasónknak     

áldott karácsonyt áldott karácsonyt áldott karácsonyt áldott karácsonyt     

és és és és     

szép új évet kívánunk!szép új évet kívánunk!szép új évet kívánunk!szép új évet kívánunk!    
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A betlehemi békeláng az abaligeti templomban 

A betlehemi láng a krisztusi szellemiség szimbóluma, 
mely nagy út után ér el hozzánk. Immár két évtizede 
szervezik meg a Betlehemi Béke láng akciót, melybe 
évrıl évre több ember kapcsolódik be. A Betlehemi 
Béke láng ötlete szoros összefüggésben van Jézus 
születésével. A pásztoroknak kihirdetett béke-
kinyilatkoztatásra emlékeztet több, mint 2000 évvel 
ezelıttrıl. Ezért a béke-fény terjesztésénél arra kell 
törekedni, hogy az emberek minél közelebb kerülje-
nek a karácsonyhoz. Az ENSZ 1986-ot a béke évének 
nyilvánította. Egy Habsburg Rudolf nevét viselı oszt-
rák cserkészcsapat ötlete alapján a béke szimbóluma 
a betlehemi Születés templomában égı láng lett.  

Azóta évrıl évre Bécsbıl – cserkészek kíséretében – 
rendszerint egy-egy különleges gyermek indul Jézus 
születésének helyszínére, hogy a jászol helyén épült 
templomban, a Születés Bazilikában található örök-
mécsesbıl lángot vegyen. Lámpásba zárva hozzák 
aztán repülıvel Bécsbe, ahol egy hatalmas és nagy-
szabású ünnepség keretében veszik át az egyes orszá-
gok, nemzetek cserkészküldöttségei a lángot. Ezt kö-
vetıen a betlehemi láng szállítása speciális lámpák-
kal és örökmécsesekkel történik, a legváltozatosabb 
módon: autóval, autóbusszal, vonattal, kerékpárral 
vagy akár gyalog is szállítják, s adják kézrıl-kézre a 
cserkészek, hogy elvigyék otthonainkba, hogy ott ka-
rácsonyig folyamatosan égjen.  

Az otthonokban fénylı „betlehemi láng“ imádságra 
hívó jelenléte összeköti a magyar családokat a világ 
különbözı pontjain élı keresztényekkel, és elmélyíti 
az adventi elıkészület lelkületét. A gyertyával gyer-
tyát gyújtva továbbított láng, a béke lángja azt is jel-
képezi, hogy akárcsak a lángot, a békét is embertıl 
emberig kell továbbítani. 

A december 25-i szentmisére hozzon magával egy 
gyertyát, mécsest vagy akár egy petróleumlámpát, és 
vigye otthonába illetve adja tovább a betlehemi lán-
got! 

 

„Élő” Betlehem 

 

2009. december 20-án, ádvent 4. vasárnapján 
az abaligeti Szent Mária Magdolna Általános Is-
kola tanulói betlehemes műsort adnak az Orfű 
melletti Rácz Lovasfarm egyik istállójában, élő 

állatok között. Az előadások 11 és 16 órakor kez-
dődnek. Szeretettel várunk mindenkit! 

MiserendMiserendMiserendMiserend    

 

December 22. 6.00 Hajnali mise – megérkezik a bet-
lehemi békeláng közösségünkbe 

 

December 24. 24.00 éjféli mise 

 

December 25. 11.00 Jézus Krisztus születése, ünne-
pi szentmise 

 

December 26. 11.00 Karácsony másnapja, Szent 
István vértanú ünnepe 

 

December 27. 11.00 Szent család vasárnapja, ünne-
pi szentmise 

 

December 31. 16.00 Év végi hálaadás 

 

Január 1. 11.00 Újév, Szűz Mária Isten anyja, ünnepi 
szentmise 
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2009. év anyakönyvi hírei: 

Három gyermek született, kiknek jó egészséget kívá-
nunk: Kalauz Boglárka, Marián Bence Kolos és 
Gyimesi Dominika.  

Abaligeten két házasságkötést anyakönyveztünk. Sok 
boldogságot! 

Nyolc abaligeti lakos hunyt el, ırizzük kegyelettel 
emléküket. C
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Abaligeti Festıkör kiállítása a sárvári  
Nádasdy-vár Könyvtár galériájában 

V. Molnár Zoltán ny. könyvtárigazgató megnyitó be-
szédébıl pár gondolat:„Sokan gondolják a döntésho-
zók és a mecénások közül, hogy ma a mővészet a leg-
kisebb púp a társadalom hátán, amit ezért kevésbé 
kell simogatni. Nem várnak anyagi támaszt a festı-
kör tagjai sem, akik az elmúlt 10 évben eredménye-
sen építették ki kapcsolatrendszerüket, akik nem 
mellesleg azt vallják, csak másokkal együtt élet az 
élet. Ebben a mővészi szeretetkapcsolatban mutatko-
zik meg aztán az egyes résztvevık egyénisége. Az al-
kotók, ha tehetik, a szabadban festenek, de nem te-
kintik céljuknak a látvány valósághő megragadását. 
Fıleg akvarell technikával és olajjal dolgoznak Mol-
nár Ibi felügyelete mellett. Mind alkotásaikban, mind 
színvilágukban megjelenik a nıi lélek sokfélesége. A 
tárlaton grafikák is láthatók voltak, amiknek a mes-
terfogásait Miklya Gábor szobrászmővésztıl tanul-
ták, sajátították el a kör tagjai.”  

A tárlat 2009. november 7. és december 4. között volt 
látható. A megnyitón fellépett a Konkoly együttes, 
akik megzenésített verseket adtak elı. Végül Molnár 
Ibi festını megköszönte a meghívást, a lehetıséget a 
könyvtár galéria igazgatóságának, és a kiállítás ren-
dezésében nyújtott segítséget a könyvtár dolgozóinak. 

             Kiállítók: Molnár Ibi  

                             dr.Bánhegyiné Komoróczy Ildikó 

                             dr.Budayné Szıke Judit 

                             Elekes Lutti 

                             Emıdi Mariann 

                             Kiefer Valéria 

                             Kisfaliné Turnár Mária 

                             Kıszegi Judit 

                             Márkus Ilona 

                             Varga Zságer Ilona 
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A barlang, és ami fölötte van - 

 Családi Napok Abaligeten 

 

2010. januártól áprilisig havonta egy alkalommal új 

programmal várjuk a nagyközönséget az Abaligeti-

barlangban és a barlang környékén. Az elsısorban 

családok, és a téma iránt komolyabban érdeklıdık 

számára meghirdetett programunkon lehetıség nyí-

lik vezetéssel, egy kibıvített barlangi túra keretében 

megtekinteni az Abaligeti-barlangot. A barlangláto-

gatást követıen a Denevérmúzeumban, tárlatvezetı 

kalauzolásával ismerkedhetünk meg a denevérek ti-

tokzatos világával. A programot túra zárja a Dene-

vér-tanösvényen, ahol szakvezetı segítségével fedez-

hetjük fel a barlang fölötti terület természeti és kul-

túrtörténeti értékeit.  

Az elsı idıpont január 2-án, szombaton lesz. Találko-

zó helyszíne: Abaligeti-barlang elıtti tér, a program 

10:30-kor kezdıdik (jegyváltás 10:10-10:30-ig). A 

részvételi díj 2000 Ft/fı, gyerekjegy (18 éves korig) 

1100 Ft/fı; 2 éves korig ingyenes. Elızetes bejelentke-

zés szükséges, a 72/498-766 telefonszámon, a résztve-

vık maximális létszáma 30 fı.  

A túra idıtartama várhatóan három és fél óra. Az 

évszaknak és az idıjárásnak megfelelı öltözet szüksé-

ges. A felszíni túra nehezebben járható szakaszokat 

is érint, a program az idıjárás függvényében módo-

sulhat. W
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Januárban folytatódnak a vetítések a plébánia 
közösségi termében, este 7 órától. Minden érdek-
lıdıt várunk! Kérjük, figyeljék a plakátokat, mi-
vel a filmek pontos sorrendje csak késıbb rögzül! 

Filmvetítések tervezett idıpontjai: 

Január 12. 

Január 26. 

Február 9. 

Február 23. 

Várható filmek: Misszió, A tégla, Tágra zárt sze-
mek, Nem kellesz eléggé, A rózsa neve, Hosszú 
jegyesség, Ötödik pecsét, Megáll az idı. 
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A pásztor és a folyó 

Egy pásztornak át kell vinni a folyón egy farkast, egy kecs-

két és egy káposztát. A csónakkal egyszerre csak az egyi-

ket tudja átvinni. De ha a pásztor magára hagyja a farkast 

a kecskével, vagy a kecskét a káposztával, akkor az egyik 

megeszi a másikat. Hogyan kelhetnek át a folyón, hogy 

senkinek ne legyen bántódása?  

18 éven aluli olvasóink megfejtéseit várjuk: 

Drótpostán: donlapito@gmail.com, 

vagy személyesen az iskola könyvtárában Andi néninél. 

Ha szeretnél játékosan küzdısportokat tanulni, 
akkor tarts velünk! 

Ha gyermek vagy, csütörtökön 16.30-kor, ha fel-
nıtt vagy, csütörtökön 17.30-kor találkozzunk a 
tornateremben! 

Várlak benneteket! 

A Faluház 2009. május 11-e óta mőködik és 4 számí-

tógéppel áll az internetezık rendelkezésére, amit a 

látogatók a nyitvatartási idı alatt teljesen ki is hasz-

nálnak, hiszen idáig közel 1700 órát neteztek. 

Átlagosan havi 30 fı használja az internet szolgálta-

tást.  

Könyvtár: 1400 db könyv áll az olvasni vágyok ren-

delkezésére. Ezek között megtalálhatók a könyvtár-

ban a szépirodalom, szakirodalom, ifjúsági irodalom, 

lexikonok, képes győjtemények, DVD, hangos könyv. 

Beiratkozottak: nyitás óta húszan iratkoztak be a 

könyvtárba. 

Klubok: Felnıttek klubja 9 állandó fıvel mőködik, 

ami minden héten 2-3 érdeklıdıvel bıvül. 

Tanulókör: Ide szívesen jönnek a gyerekek, akár 

elmaradt házi feladat megírásáról vagy dolgozatra 

való felkészülésrıl legyen szó. 

Kiállítások: július 19-e óta több mint húsz olyan em-

ber látta kiállításainkat, aki nem helybéli 

Idıszaki kiállítás: Kovácsné Gergely Boglárka fotó 

kiállítása látható. 

Kívánok mindenkinek békés ün- nepeket 

és boldog új évet! 

Jövıre is szeretettel várok 
mindenkit a Faluházban! 
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Logikai feladvány 



Megjelenik:  200 példányban 

Kiadja:  Abaliget Község Önkormányzata 

Felelős kiadó: Kisfali János polgármester 

Szerkesztő: Horváth PB., Madarász GV. 

E-mail:   barkolcsa@vipmail.hu 

Web:  www.abaliget.hu  
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Véget ért a 2009/2010-es labdarúgó bajnokság ıszi 
szezonja. Focistáink újabb izgalmas és gólokban gaz-
dag félévet tudhatnak maguk mögött. A Baranya me-
gyei III. osztály Szöllısi csoportjában az Abaliget SE 
jelenleg a 7. pozíciót tölti be, mely az elmúlt idıszak 
legjobb eredménye az ıszi fordulók befejeztével.  

A lelkes meccsre járók különösen az utolsó három 
hazai fordulóban tapasztalhatták meg, hogy támadó-
játékunk szépen fejlıdik, s ez a rúgott gólok számá-
ban is megmutatkozik. Remélhetıleg kitart az év vé-
gén mutatott lendület, s egy jó alapozással még fel-
jebb léphetünk a tabellán. 

Az év eleje kicsit nehezen indult; ez talán annak is 
köszönhetı, hogy az új igazolásoknak egy kis idıre 
volt szükségük, amíg megtalálták a helyük és a játé-
kuk a régiekkel, illetve az elsı néhány fordulóban a 
tabella elsı felében álló csapatokkal kellett megmér-
kıznünk. A csapatjátékot erısen hátráltatták megha-
tározó játékosaink sérülései – sajnos térdproblémák 
miatt a Ternóczky testvérek, Maksi Peti és Csesznok 
Matyi is csak kevés mérkızésen jutottak szóhoz, ami 
természetesen a csapat játékrendszerét is erısen be-
folyásolta. 

Ennek ellenére voltak egészen kiváló eredményeink 
ebben a félszezonban, az egyik legértékesebb gyızel-
met véleményem szerint a kiváló erıkbıl álló 
Felsıszentmárton csapata ellen arattuk idegenben (0-
1), a már említett utolsó három hazai mérkızésünkön 
pedig rendre kiütöttük az ellenfeleinket (10-0, 5-0, 5-
1). Sajnos néhány meccsen otthagytuk a 3 pontot (pl. 
Görcsöny-Abaliget 3-0), de figyelembe véve, hogy ta-
vasszal kilenc mérkızést itthon, és csak hatot játsz-
szunk idegenben, talán megismételhetı az a bravúr, 
hogy tavasszal csapatunk általában lényegesen több 
pontot győjt, mint ısszel. 

Ehhez azonban kell a jó alapozás, illetve a sérültek 
felépülése, valamint, hogy a „kötelezı” gyızelmeket a 
csapat minél magabiztosabban húzza be. 

Jó egyéni teljesítményekbıl ebben az idıszakban sem 
volt hiány, különösen a góllövıket és a lıtt gólokat 
figyelembe véve; elıször ezen az ıszön fordult elı, 
hogy pozitív gólaránnyal zártunk (+11), ráadásul 40 
rúgott góllal. A góllövık számában is jelentıs az elı-
relépés – 17 pályára lépı játékosunk közül 10 szer-
zett gólt. 

A góllövésbıl leginkább Gál Tamás vállalt oroszlán-
részt, aki 15 mérkızésen 15 gólig jutott. A gólok elı-
készítésének fontos feladatát jól látta el a Bíró István 
– Kolláth Bálint –Fodor Tibi hármas, melyhez sok-
szor és veszélyesen lépett fel a középpálya védekezı 
szekciójából Ákli Gergı. A védelem annak ellenére 
vált egységessé az utolsó mérkızésekre, hogy ritkán 
futott ki ugyanabban az összeállításban. A védelembe 
kiválóan sikerült beépíteni Zilai Dávidot, akinek ez 
az elsı szezonja igazolt labdarúgóként, Stachura Pé-
ter pedig egyre magabiztosabban látta el feladatát. 
Kisfali János és Gilikter Sándor pedig igazolták azt a 
sokat hangoztatott frázist, hogy jó az öreg a háznál… 

A csapat a felkészülést január második felében kezdi, 
erınléti edzésekkel és barátságos mérkızésekkel ké-
szülve a bajnoki rajtra, melyet, ha az idıjárás is enge-
di, Magyar Kupa összecsapás elız meg. Továbbra is 
várunk mindenkit, aki szívesen mozogna szervezett 
keretek között! 

H e t e d i k  h e l y e n  A b a l i g e t  f u t b a l l  c s a p a t a  
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Papp Tamás 15 15 0 0 0 1
Filák Norbert 15 15 0 0 0 2
Ákli Gergı 15 15 0 0 0 3
Fodor Tibor 15 15 0 0 4 4
Bíró István 15 15 0 0 0 6
Gál Tamás 15 15 0 0 0 15
Stachura Péter 14 14 0 1 0 1
Ákli Krisztián 14 10 4 0 0 1
Kisfali János 13 6 7 1 0 2
Majorosi Gergı 13 9 4 0 0 0
Zilai Dávid 13 13 0 0 0 0
Kolláth Bálint 11 10 1 0 0 5
Maksi Péter 7 6 1 2 1 0
Csesznok Mátyás 6 5 1 1 0 0
Gilikter Sándor 5 2 3 0 0 0
Ternóczky Tamás 2 0 2 0 0 0
Illés Gyula 1 0 1 0 0 0
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